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Abstract
In this master’s thesis was created a new version of education program

used in classes focused on 3D photography. The new version is based on
knowledge from previous version and removes some of its drawbacks. The
most significant changes have been made in graphical user interface. The
program has also been expanded with new features that will help during the
study of 3D photography. The program is written in programing language
JavaScript and new version offers support for mobile devices. Mobile devices
can also use the program as an „native“ application. The program has an
new architecture which adds easy extensibility and only technologies with
promising future were picked for the new version.

Abstrakt
V této diplomové práci vznikla nová verze výukového programu, který

se používá při výuce 3D fotografování. Nová verze vychází ze zkušeností
předchozí verze a odstraňuje některé jejich nedostatky. Nejvýraznější
změny byly provedeny u grafického uživatelského rozhraní. Do programu
bylo dále přidáno několik nových funkcí, které pomohou při výuce 3D
fotografování. Program je vyvíjený v programovacím jazyce JavaScript a nově
je možné aplikaci používat i jako „nativní“ aplikaci na tabletech. Program
má kompletně novou architekturu, která zaručí snadnou rozšiřitelnost
v budoucnosti. K realizaci nové verze programu byly vybrány moderní
technologie, které by měly mít slibnou budoucnost.
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1 Úvod

Cílem práce je vytvořit novou verzi výukového programu, který se
používá při výuce 3D fotografování. Stávající verzi programu vytvořil
vedoucí mé práce, který také předmět o 3D fotografování vyučuje (předmět
Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara KVU/UF3D 3D fotografie
a alternativní techniky ve fotografii). Program používají především studenti,
kterým pomáhá pochopit probíranou látku (především když se učí techniku
stereoskopie). Kromě studentů ale program používají i zkušení fotografové,
kteří jej používají k návrhu parametrů 3D snímání.

U stávající verze programu je nutné nejprve identifikovat její slabiny
a navrhnout sadu vhodných úprav, které povedou k jejich odstranění.
Úpravy jsou cílené především na uživatelské rozhraní a práci se simulátorem
(možnosti interakce). Současná verze výukového programu je realizována
jako webová aplikace a i nová verze bude realizována jako webová aplikace.
Program je tak snadno dostupný na všech platformách a není nutné nic
stahovat a instalovat. Do nové verze bude také přidána podpora mobilních
zařízení a navržena nová architektura aplikace, která zajistí snadnou
rozšiřitelnost programu do budoucna a lepší interní logiku.

K identifikaci slabin stávajícího programu a návrhu vylepšení je nejprve
nutné pochopit princip 3D fotografování a čím může program fotografovi
prospět. Kapitola 2 se proto věnuje geometrické podstatě 3D fotografie, tj.
vztahem mezi technikou fotografování a výsledným 3D vjemem. Kapitola 3
následně popisuje stávající verzi programu a případy jeho užití. V kapitole
4 následuje návrh nových funkcí programu a nové podoby grafického
uživatelského rozhraní. S ohledem na stávající implementaci programu také
probírám a porovnám několik možností realizace nové verze a vytvářím
architekturu nové verze. Pro navrženou architekturu vybírám vhodné
technologie a odůvodňuji jejich výběr. Navržená architektura a vybrané
technologie jsou následně použity k implementaci nové verze programu
a implementace je popsána v kapitole 5. V této kapitole jsou také uvedeny
možnosti rozšiřování programu, způsob sestavení programu a podpora
webovými prohlížeči. U implementovaného programu v kapitole 6 provádím
praktické otestování, kde ověřuji, jak jsou uživatelé s novou verzí programu
spokojeni. Uživatele při práci se simulátorem pozoruji a zaznamenávám
si jejich aktivitu. Následně provádím vyhodnocení testování a sepisuji
návrh dalších úprav simulátoru pro budoucí verze. V závěru pak provádím
zhodnocení celé práce.
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2 Úvod do 3D fotografování

Při studiu problematiky 3D fotografování jsem používal především
výukové materiály (zdroj [4]), které jsou používané právě při výuce 3D
fotografování společně se zmiňovaným simulátorem na Fakultě designu
a umění Ladislava Sutnara Západočeské univerzity v Plzni. Také je to jediný
zdroj informací, který s největší pravděpodobností použije většina studentů,
kteří se simulátorem pracují. Právě tento fakt mi poskytl jedinečnou
příležitost získat stejný rozsah znalostí jako studenti předmětu.

2.1 Pořízení 3D fotografie
Abych získal představu o tom, jak u 3D fotografie vzniká prostorový efekt,

tak jsem se nejprve seznamoval se základním postupem tvorby 3D fotografie.
Člověk vnímá svět dvěma očima, tj. každé oko vidí trochu jiný obraz.

Pokud chceme vytvořit 3D iluzi, tak musíme zařídit aby každé oko vidělo
trochu jiný snímek. Takovému páru snímků se říká stereoskopický snímek
a vjemu hloubky, který tyto dva snímky vytvářejí stereopsie. Příklad takové
fotografie je vidět na následujícím obrázku. Je vidět, že rozdíly v obou
fotografiích nejsou příliš velké. Stereoskopický snímek obvykle fotografujeme
dvěma fotoaparáty, které jsou umístěny kousek vedle sebe.

Obrázek 2.1: Ukázka stereoskopického snímku (převzato z [12]).

Ne každý pár fotografií však vytvoří správný vjem hloubky. Odlišnosti
mezi fotografiemi musí být tak velké, aby vjem vznikl. Současně ale musí
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být odlišnosti tak malé, aby mozek vyhodnotil snímky jako dva pohledy na
tutéž scénu. I pokud vynakládáme velkou snahu o korektní pořízení snímků,
někteří pozorovatelé 3D vjem neuvidí. Důvodem je, že asi 3 % lidí nevidí
stereoskopicky a asi 20 % lidí má se stereoskopií problémy. U zbytku populace
je vnímání značně odlišné, co je pro někoho „akceptovatelně velký vjem“,
je pro někoho „přehnaný vjem“ (viz zdroj [4]). Je proto vhodné pořízený
snímek vždy otestovat na více lidech. Tvorba kvalitních 3D snímků je tedy
často velmi pracná. 3D snímky mají dále na rozdíl od „2D“ fotografie tu
nevýhodu, že pokud se nepovede vytvořit správný vjem hloubky, tak jeho
pozorování může vést i k nevolnosti.

Pokud by rozdíly (vzájemný posun) mezi fotografiemi byly příliš velké,
tak by mohlo docházet k tzv. konfliktu akomodace a vergence. Abych tento
konflikt mohl vysvětlit, tak je nutné si nejprve představit, jak rozpoznáváme
hloubku a mechanizmus stereopsie.

2.2 Rozpoznávání hloubky
Člověk používá k rozpoznává hloubky několik mechanizmů a vodítek:

• osvětlení,

• relativní velikost známých objektů,

• překryv,

• jemnost textury,

• vzdušnou perspektivu,

• lineární perspektivu,

• hloubku ostrosti,

• pohybovou paralaxu,

• binokulární paralaxu,

• vergenci,

• akomodaci.

I při pohledu na 2D fotografii používáme většinu výše zmíněných
mechanizmů a jsme schopni zrekonstruovat zachycený prostor. Při
pozorování 3D scény používáme ještě binokulární paralaxu, akomodaci
a pohybovou paralaxu. Ty si nyní krátce představíme.
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Pohybová paralaxa

Pojem paralaxa označuje změnu v relativní vnímané pozici objektu. Při
pohybu hlavou vnímáme jak moc se změní pozice objektu, který sledujeme.
U objektů, které jsou blízko, dochází k výrazné změně. U vzdálených
objektů dochází naopak k minimální změně. Tento mechanizmus je možné
si snadno ověřit při pohledu do dálky. Uděláme-li mírný pohyb hlavou nebo
úkrok stranou, tak vzdálené objekty se téměř nepohnou, kdežto u blízkých
zaznamenáme výraznější posun. U jedno-pohledových statických 3D snímků
však není možné tento efekt reprodukovat.

Binokulární paralaxa

Kromě pohybové paralaxy používáme k odhadu vzdálenosti objektu ještě
binokulární paralaxu. Opět se jedná o relativní změnu vnímané pozice
objektu. V tomto případě, změna mezi levým a pravým okem. Každé oko
vidí trochu jinou scénu (svět) a odlišnosti v obrazech používáme k odhadu
prostorovosti. Rozdílu v obrazech, které se nám na sítnice promítají, říkáme
disparita.

Pojem disparita lze ještě lépe objasnit následujícím způsobem.
Představíme si, že máme místo očí dva fotoaparáty a každý z nich pořídí
snímek bodu, který „pozorují“ . Pořízené snímky položíme přes sebe a když
se bod bude nacházet na stejném místě v obou snímcích, tak říkáme, že
mají nulovou disparitu. Pokud by se ale pozice bodu v každém snímku

[…]

"scripts": {"flow": "flow",

"start": "react -scripts start",
"build": "react -scripts build"

}
}

Výpis A.2: Konfigurační soubor package.json.
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Po instalaci potřebných závislostí je možné spustit vývojovou verzi aplikace
následujícím příkazem.
> npm start

Výpis A.3: Spuštění vývojové verze.

V případě úspěšného spuštění se v konzoli objeví podobný výpis informující
o úspěšném spuštění a portu na kterém aplikace běží.
"C:\ Program Files\JetBrains\WebStorm 2017.3.4\ bin\runnerw.exe"
"C:\ Program Files\nodejs\node.exe"
"C:\ Program Files\nodejs\node_modules\npm\bin\npm -cli.js"
run start --scripts -prepend -node -path=auto

> stereoscopy -simulator@1 .0.3 start D:\ stereoscopy -simulator
> react -scripts start

Starting the development server ...

Compiled successfully!

You can now view stereoscopy -simulator in the browser.

Local: http :// localhost :3000/
On Your Network: http ://192.168.0.80:3000/

Note that the development build is not optimized.
To create a production build , use npm run build.

Výpis A.4: Úspěšné spuštění programu.

Vývojová verze aplikace je výhodná především, pokud používáme nějaké
chytré vývojové prostředí (jako je WebStrom), protože je možné mnoho
věcí ještě dále zjednodušit (například samotné zastavení/spouštění aplikace).
U vývojové verze se také monitorují změny v souborech aplikace. Když
provedeme uložení změn, tak se tyto změny automaticky projeví ve spuštěné
instanci aplikace. Do konzole se také vypisují varovná hlášení knihovny React.
Protože byla do aplikace přidána statická typová Flow, tak je možné používat
následující příkaz ke spuštění kontroly. Nalezené chyby se pak vypisují přímo
do konzole.
> npm flow

Výpis A.5: Spouštění typové kontroly.
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A.2 Proces nasazení
Pokud je připravena nová verze aplikace, tak je vhodné nejprve

aktualizovat verzi v souborech RightPanel.js a package.json. Následně
nastavit správnou relativní cestu k souborům (viz výpis A.6). Například,
pokud bude aplikace umístěna v kořenovém adresáři hostingu, tak stačí
nahradit "/stereoscopy-simulator/build" za "/", nebo parametr ze
souboru úplně smazat.

...
"homepage": "/stereoscopy -simulator/build",
...

Výpis A.6: Změna relativní cesty v package.json.

Nakonec je nutné spustit příkaz A.7 v kořenovém adresáři projektu. Tento
příkaz spouští proces popsaný v sekci 5.12.
> npm build

Výpis A.7: Spouštění procesu sestavení produkční verze.

Produkční verze aplikace se vygeneruje do adresáře build. Odtud je možné
aplikaci rovnou nasadit.
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B Seznam návrhů dalších úprav
programu

Tento seznam obsahuje návrhy úprav simulátoru, které byly nasbírány od
dobrovolníků během praktického testování.

1. Několik účastníků zmínilo, že by chtěli pro zoom používat kolečko myši.

2. U objektu by chtěli místo nastavování poměru rozměrů, klasickou
možnost nastavit výšku, šířku a hloubku.

3. Chtěli by mít možnost zobrazit snímek z Images composition view
v reálné velikosti, podle nastavených vlastností displeje.

4. Mít možnost si například uložit nastavení kamer do nějakého textového
dokumentu, který by si mohli vytisknout a použít ho během
nastavování skutečné sestavy kamer.

5. Mít možnost si přeskládat pohledy dle potřeby.

6. Mít možnost vybraný pohled dočasně zavřít.

7. Při práci s více scénami mít možnost si například dvě scény zobrazovat
vedle sebe.

8. Mít možnost měnit pořadí vytvořených scén (přesouvat jako záložky
v prohlížečích).

9. Dovolit kopírovat mezi scénami vybrané skupiny parametrů (např.
vybrat 5 parametrů), nejen po skupinách, jak je tomu teď.

10. Mít možnost vidět co ve schránce je a dle potřeby také jednotlivé
položky vyhazovat.

11. Rotovat piktogramy kamer, aby znázorňovaly směr pohledu kamery.

12. Přidat možnost mezi scénami sdílet, některé části konfigurace aby
nebylo nutné je opakovaně nastavovat (či kopírovat).

13. Po otevření záložky objektu v levém panelu také označit patřičný
objekt v pohledu scény.

14. Realizovat nějaký systém zvýrazňování změn v simulátoru. Například,
když se hýbe s objektem, tak zvýrazňovat vše co se kde mění.

15. Zlepšit práci s kontrolním rámečkem objektu. Například přidat možnost
pohybovat s objektem pouze po osách.

16. Barevně odlišit jednotlivé kategorie nastavení pro rychlejší orientaci.
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17. Mít možnost si v pohledu Images composition view zobrazit pouze
pohled levého či pravého oka.
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C Použité zkratky

1. MVC – Model–view–controller.

2. MIT – Massachusetts Institute of Technology

3. AJAX – Asynchronous JavaScript and XML

4. SPA – Single-page Application

5. HMVC – Hierarchical Model–view–controller

6. MVVM – Model–view–viewmodel

7. MVP – Model–view–controller

8. SoC – Separation of Concern

9. MVW – Model-view-whatever

10. HTML – Hypertext Markup Language

11. DOM – Document Object Model

12. CBA – Component-based Architecture

13. API – Application Programming Interface

14. ORM – Object-relational Mapping

15. DAO – data access object

16. DI – Dependency Injection

17. URL – Uniform Resource Locator

18. JSON – JavaScript Object Notation

19. JSX – JavaScript Syntax eXtension

20. XML – Extensible Markup Language

21. CSS – Cascading Style Sheets

22. UI – User Interface

23. UX – User Experience
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24. HTTP(S) – Hypertext Transfer Protocol (Secure)

25. PWA – Progressive Web Apps
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