Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce: **Matěj Berka**

Název práce: **Simulátor geometrie 3-D fotografování**

Práce je logicky členěná a už z obsahu je patrné, že pokrývá všechny body zadání. Rozsah práce v délce 63 stran je dostatečný. Práce obsahuje pouze malé množství překlepů. Bylo použito 26 zdrojů, kdy většina je v elektronické podobě.

Text práce je srozumitelný, plynulý a vysvětlující. Student začíná popisovat základní techniky a plynule nabaluje další informace a technologie. Jednotlivé kapitoly jsou řádně propojeny a čtenář má dobrý přehled o souvislostech a návaznostech mezi kapitolami.

Kvalita vytvořeného sw je na výborné úrovni. Aplikace je funkční a GUI je velmi intuitivní. Student správně použil moderní přístupy k tvorbě softwaru včetně využití balíčkovacích systémů pro dependency injection a různých frameworků (React, SemanticUI). Zdrojový kód je komentován jen částečně a v některých případech poměrně nedostatečně. Hlavní funkce jsou však komentované správně s využitím JSDoc, takže lze nedostatečné množství komentářů u některých pomocných tříd odpustit.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30.5.2018

Ing. Martin Dostal, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①